48 / BOLETIM Nº 26 - 30 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA COPPE Nº 209, DE 23 DE JUNHO DE 2022

ATUALIZAÇÃO DOS CRITÉRIOS PARA REALIZAÇÃO DE ETAPAS
DO CONCURSO PARA PROFESSOR DA CARREIRA

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR EM IDIOMA ESTRANGEIRO

Atualização das referências dos artigos da Resolução CONSUNI 16/2018 para a
Resolução 15/2020, sem alteração de conteúdo técnico ou de mérito dos documentos.

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa
de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ, Prof.
Romildo Dias Toledo Filho, nomeado através da Portaria n° 7.154 de 15 de julho de
2019, publicada no DOU n° 135 de 16 de julho de 2019, no uso de usas atribuições
em consonância com o disposto no art.12 do Regimento da Coppe (Resolução
nº 26/2019, do Conselho Universitário - CONSUNI/UFRJ);

Torna Público: Onde se lê no caput da Instrução Normativa: Resolução 16/2018
Leia-se Resolução 15/2020. Onde se lê no item 3: Art 43 da Resolução 16/2018
Leia-se: Art 32 da Resolução 15/2020.

PORTARIA Nº 5.458, DE 21 DE JUNHO DE 2022

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa
de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ,
Prof. Romildo Dias Toledo Filho, nomeado através da Portaria nº 7.154 de
15 de julho de 2019, publicada no DOU nº 135 de 16 de julho de 2019, no uso
de usas atribuições em consonância com o disposto no art. 20 do Regimento da
Coppe (Resolução nº. 20/2011, do Conselho Universitário - CONSUNI/UFRJ);

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do(a) servidor(a) HUALBER
LOPES BERBET, Matrícula SIAPE nº 1125058, Cargo: professor, no período de
22/06/2022 a 25/06/2022, para participação em Visita Tecnica a um navio de
propriedade da Empresa LDC - Louis Dreyfus Company,  em Santarém/PA.

CENTRO MULTIDISCIPLINAR
UFRJ - MACAÉ

INSTITUTO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 5.459, DE 21 DE JUNHO DE 2022

O Diretor pro tempore do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisci-
plinar UFRJ Macaé, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor
Iuri Bastos Pereira, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela
Portaria nº 918 de 7 de fevereiro de 2022, e publicada no BUFRJ, nº 7,
de 17 de fevereiro de 2022, pág. 14,

Resolve tornar públicos os nomes dos docentes responsáveis pela organização
dos estágios e práticas de ensino do Curso de Bacharelado em Enfermagem, do
Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar UFRJ Macaé, a saber:

•	Déborah Machado dos Santos (SIAPE: 1190036) – Titular
•	Fernanda Teles Morais do Nascimento (SIAPE: 2531642) – Suplente

PORTARIA Nº 5.501, DE 22 DE JUNHO DE 2022

O Diretor pro tempore do Instituto de Enfermagem do Centro
Multidis-ciplinar UFRJ Macaé, da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Iuri Bastos Pereira, no uso de suas atribuições regimentais concedidas
pela Portaria nº 918 de 07 de fevereiro de 2022, e publicada no BUFRJ, nº 7,
de 17 de fevereiro de 2022, pág. 14,

Resolve tornar pública a composição do Colegiado do Curso de Bacharelado
em Enfermagem do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar UFRJ
Macaé, a saber:

Presidência
•	Gunnar Glauco de Cunto Carelli Taets, SIAPE: 2792551 (Coordenador

de Graduação)
•	Genesis de Souza Barbosa, SIAPE: 2935539 (Substituto Eventual da

Coordenação)
Representante da Área de Enfermagem Materno-infantil:

•	Titular: Glaucimara Riguete de Souza Soares, SIAPE: 2932883
•	Suplente: Cassia Quelho Tavares, SIAPE: 2569227

Representante da Área de Enfermagem Médico-cirúrgica:
•	Titular: Luciana Maria Capurro de Queiroz Oberg, SIAPE: 3431954

Representante da Área de Enfermagem em Saúde Coletiva:
•	Titular: Leila Brito Bergold, SIAPE: 0079441
•	Suplente: Hércules Rigoni Bossato, SIAPE: 2965978

Representante de Área de Fundamentos do Cuidado e História da Enfermagem
Brasileira:

•	Titular: Rafael Oliveira Pitta Lopes, SIAPE 1072092

Representante da Área de Metodologia da Assistência e do Ensino de
•	Enfermagem:
•	Titular: Raquel Silva de Paiva, SIAPE: 3943532
•	Suplente: Adriana Bispo Alvarez, SIAPE: 2966208

Representante docente do Eixo Comum (Ciclo Básico da Saúde):
•	Titular: Celso Luiz Ribeiro Belmiro, SIAPE: 1960034
•	Suplente: Danielle Pereira Vieira Silveira, SIAPE: 2350543

Professor Responsável pela Organização dos Estágios e das Práticas de Ensino:
•	Titular: Déborah Machado dos Santos, SIAPE: 1190063
•	Suplente: Fernanda Teles Morais do Nascimento, SIAPE: 2531642
•	Representantes do Corpo Discente:
•	Titular: Diego Lima de Oliveira, DRE 115039691
•	Titular: Paulo Ricardo Costa de Melo, DRE 118051325

FÓRUM DE CIÊNCIA E CULTURA

MUSEU NACIONAL

RESUMO DO EDITAL Nº 468, DE 21 DE JUNHO 2022

Seleção ao Curso de Mestrado - Turma de 2022-2

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas -
Zoologia do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento
do Programa, torna público que estarão abertas a partir de 1/07/2022 a 5/07/2022, as
inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Zoologia, turma de 2022-2, que
será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste Edital.

•	 Inscrições: 1 a 5 de agosto de 2022
•	Seleção: 15 a 19 de agosto de 2022

O Edital está disponível na íntegra no Boletim de UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.museunacional.ufrj.br/ppgzoo.
Rio de Janeiro, 21 de junho 2022.
Diretor MN: Alexander Wilhelm Armin Kellner
Coordenador PPGZoo: Marcelo Ribeiro de Britto

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –
ZOOLOGIA

EDITAL Nº 468

Seleção para o Curso de Mestrado com matrícula em 2022/2

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas
(Zoologia) - PPGZoo da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições e em cumprimento da decisão da Comissão Deliberativa do PPGZoo,
nos termos do regulamento do programa e de acordo com as exigências das
resoluções CEPG 01/2006 e CEPG 03/2009, torna pública a abertura de inscrições
e estabelece as normas relativas ao exame de seleção para o curso de mestrado
visando matrícula no segundo semestre de 2022.

1. INSCRIÇÕES
As inscrições para a seleção ao Curso de Mestrado do Programa de Pós-graduação
em Ciências Biológicas (Zoologia) da UFRJ estarão abertas de 1 a 5 de agosto
de 2022. As inscrições serão realizadas através de e-mail, por meio do envio de
arquivos PDF anexados (ver listagem de arquivos PDF abaixo) contendo toda a
documentação exigida.
1.1. E-mail para recebimento de inscrições: mestrado.ppgzoo.ufrj@gmail.com.
No campo assunto, informar: “edital 468 – inscrição 2022-02”.
1.1.1. O endereço de e-mail do candidato utilizado para enviar sua inscrição será
o	meio	de	comunicação	oficial	durante	o	processo	seletivo.
1.1.2. Documentação exigida para a inscrição no Processo Seletivo para o Curso
de Mestrado:

•	Arquivo PDF 1: Ficha de inscrição preenchida [segundo modelo próprio
no Anexo 1].

•	Arquivo PDF 2: Diploma de graduação ou documento de colação de
grau do curso de graduação;

•	Arquivo	PDF	3:	Histórico	escolar	oficial	do	curso	de	graduação;
•	Arquivo PDF 4: Carteira de identidade, CPF e título de eleitor;
•	Arquivo PDF 5: Projeto de dissertação [segundo modelo próprio no Anexo 2],
•	Arquivo PDF 6: Carta de aceite de orientação de docente credenciado

como orientador no PPGZoo [segundo modelo próprio no Anexo 3];
•	Arquivo PDF 7: Curriculum Vitae [segundo modelo próprio no Anexo 4]

documentado.